

平成26年度決算概要

平成26年度決算のトピックス

- 大阪市民病院機構は、平成26年10月に地方独立行政法人として新たなスタートを切りました。
- 初年度となった、平成26年度決算については、独立行政法人の特長を生かし、中期目標の達成に向けて、各病院が組織マネジメントの強化、診療機能の向上、医療人材の確保・育成など様々な改革に取り組みました。
- 特に、総合医療センターでは、病院長をトップに、病院幹部から実務責任者までが一堂に会する経営改善プロジェクトチーム(PT)を編成し、病院全体の課題や問題点について検討し、病院改革に職員一丸となって取り組みました。
- この結果、法人全体として、病床利用率の向上と診療単価のアップに繋がり、入院外来収益など営業収益の大幅な増加となり、経常損益は約22億円の黒字、当期純損益は約9億円の黒字となりました。

損益計算書及び貸借対照表の概要

【損益計算書】

(単位：億円)

	法人全体			総合			十三			住吉		
	計画	決算	差引	計画	決算	差引	計画	決算	差引	計画	決算	差引
収益総額	229	237	▲8	192	200	▲8	26	26	0	11	11	0
営業収益	220	231	▲11	184	195	▲11	25	25	0	11	11	0
営業外収益	9	6	▲3	8	5	▲3	1	1	0	0	0	0
費用総額	216	215	▲1	176	177	▲1	28	27	▲1	12	11	▲1
営業費用	200	200	0	163	165	▲2	26	24	▲2	11	11	0
営業外費用	16	15	▲1	13	12	▲1	2	3	▲1	1	0	▲1
営業損益	20	31	▲11	21	30	▲9	▲1	1	2	0	0	0
経常損益	13	22	▲9	16	23	▲7	▲2	▲1	1	▲1	0	1
臨時利益	1	0	▲1	1	0	▲1	0	0	0	0	0	0
臨時損失	13	13	0	13	9	▲4	0	2	2	0	2	2
当期純損益	1	9	▲8	4	14	▲10	▲2	▲3	▲1	▲1	▲2	▲1
(参考) 運営費負担金	47	47	0	37	37	0	6	6	0	4	4	0

【貸借対照表】

(単位：億円)

	開始時	期末	差引		開始時	期末	差引
資産の部	691	729	38	負債の部	690	719	29
固定資産	578	585	7	固定負債	597	603	6
流動資産	113	144	31	流動負債	93	116	23
				純資産の部	1	10	9
				資本金	1	1	0
				利益剰余金	-	9	9
資産合計	691	729	38	負債・純資産合計	691	729	38

主要指標

	総合			十三			住吉		
	計画	決算	差引	計画	決算	差引	計画	決算	差引
入院患者数	158,555人	160,108人	▲1,553人	36,855人	35,755人	▲1,100人	11,029人	10,194人	▲835人
(1日平均)	871.2人	879.7人	▲8.5人	202.5人	196.5人	▲6.0人	60.6人	56.0人	▲4.6人
(稼働病床稼働率)	86.0%	89.2%	▲3.2%	77.0%	74.7%	▲2.3%	60.0%	55.5%	▲4.5%
入院診療単価	70,613円	73,060円	▲2,447円	37,553円	39,196円	▲1,643円	44,791円	51,681円	▲6,890円
外来患者	220,238人	212,957人	▲7,281人	59,857人	59,039人	▲818人	17,631人	17,493人	▲138人
(1日平均)	1,850.7人	1,789.6人	▲61.1人	503.0人	496.1人	▲6.9人	148.2人	147.0人	▲1.2人
外来診療単価	16,405円	18,156円	▲1,751円	9,138円	8,715円	▲423円	10,266円	10,425円	▲159円
医業収支比率	88.5%	93.5%	▲5.0%	74.8%	79.5%	▲4.7%	57.4%	67.8%	▲10.4%
給与費比率	53.9%	51.1%	▲2.8%	62.9%	60.9%	▲2.0%	107.8%	92.4%	▲15.4%
材料費比率	27.8%	27.2%	▲0.6%	19.2%	15.9%	▲3.3%	15.5%	14.4%	▲1.1%
経費比率	16.2%	16.2%	0.0%	23.6%	23.3%	▲0.3%	33.8%	30.8%	▲3.0%